1

会 議 録

会  議  名  第２７期小金井市公民館企画実行委員の会議 第２回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和４年９月６日（火）午前１０時～１１時４０分

開催場所  公民館貫井北分館 学習室 D

出席委員  本多委員、森委員、原委員、岡村委員、塚田委員、土屋委員

欠席委員

事務局員  村山分館長、伊藤副分館長、野津、髙木

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第  １ 報告事項

（１）第３６期小金井市公民館運営審議会９回審議会

（２）講座（開催前）

①青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「防災食を活用！作って楽しむきたまち食堂 Part2」

②青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「マンガ de トーク」

③成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

 「これからのエネルギーと私たちの生活」

④成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

 「ぬくいきた認知症サポーター講座」

⑤成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

 「手芸で脳トレ！～クロスステッチ刺繍を楽しもう」

⑥成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

 「きたまちコアラくらぶ～親子で手遊び歌とリトミック」

⑦成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

 「パパのためのネイチャーガイドツアー」

⑧成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

 「パパと一緒に遊ぼう」

⑨成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

 「きたまちセンターの花サポーター講座～元気になれるウェルカム

フラワー～」

⑩成人教育事業 成人学校 地域研究

「まちの先生から学ぶラッピング講座」

⑪成人教育事業 成人学校 地域研究

2

 「秋のこがねい散歩～農工大通り～」

⑫成人教育事業 成人学校 人権教育講座

 「『災厄』をしなやかに生きる～文学の想像力～」

⑬成人教育事業 陶芸入門 陶芸入門教室

 「陶芸入門教室」

⑭文化活動事業利用団体のつどい

 「第９回貫井北センターまつり」

⑮図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

 「いのちを守る‐ゲートキーパーになろう‐」

⑯図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

 「『死生観』を語り合ってみませんか？第２回」

（３）講座（開催中）

①成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座

 「はなみずき学級」

②成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

 「認知症カフェぬくいきた」

③成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

 「認知症介護の座談会」

④青年教育事業 青少年教育講座 環境づくり

 「学園祭・文化祭ポスター掲示」

⑤図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

 「ビブリオバトル」

（４）講座（開催後）

①青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

 「笑って心も体もすっきり！農工大落研の落語口演と落語講習会」

②青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

 「ちょっとスペシャルなフラワーアレンジメント」

③青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

 「木育ガール キキちゃんとマイ木琴をつくろう」

④成人教育業 成人学校 健康づくり講座

 「はじめての俳句～夏を詠んでみよう～」

２ 審議事項

３ その他

（１）三者合同研修会

（２）社会教育実習生 ２年生 ３人（５／２５～１０／７）

（３）インターンシップ生 １年生 ２人（８／８～９／２２）

3

（４）企画実行委員会連絡会議

（５）月刊こうみんかん「企画実行委員のひとこと」依頼

次回日程

令和４年１０月４日（火）午前１０時から

１ 報告事項

（１）第３６期小金井市公民館運営審議会９回審議会

   ・９月１４日(水)、小金井市役所第２庁舎８階にて開催。

   ・傍聴可能。

（２）講座（開催前）

 ①「防災食を活用！作って楽しむきたまち食堂 Part2」

・11/5(土) 1回目：午前 10時から正午、2回目：午後 2時から 4時

・参加費は材料費として 500円

 ・10月 1日号の市報で募集。

 ・対象は市内在住・在学の小学生の方で、定員は各回 8人(多数抽選)

 ・募集方法は市報 10月１日号、ポスター・チラシ、市ＨＰ、貫井北センターＨＰ、

貫井北分館ツイッター

  ・10月 12日(水)(必着)までに往復はがきまたはメールで受付

  ・講師はもぐもぐ子ども調理教室代表 潮田 彩さん(酒井さん)

  ②マンガ de トーク

  ・好きなマンガを紹介し合い、語り合うことで多様性理解に繋げる。

 ・11/20(日) 午後 2時から 5時まで

 ・10月 15日号の市報で募集。

 ・対象は市内在住・在勤・在学の中学生以上 25歳までの方で、

定員は 12人(多数抽選)

 ・募集方法は市報 10月１5日号、ポスター・チラシ、市ＨＰ、貫井北センターＨＰ、

貫井北分館ツイッター、小金井市立中学校全 5校の全生徒チラシ配布

・マンガイラスト講座の受講者(市内中学生)にチラシ作成依頼

・講師は東京学芸大学 准教授 小西公大先生

 ③成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

「これからのエネルギーと私たちの生活」

・11/7、11/14、11/21、11/28 いずれも月曜日 10-12時開催。

・保育あり。（おおむね 2歳以上。10人）

・担当の企画実行委員は、原委員

・講師は東京農工大学准教授 池上貴志さん、東京経済大学准教授 佐藤一光さん

  ④成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「ぬくいきた認知症サポーター講座」

・9/12、9/26、10/17、10/31 いずれも月曜日 10-12時開催。

・12人定員のところ 11人が応募。

・担当の企画実行委員は、塚田委員(9/12)、土屋委員(10/31)

4

・9/12は実習生が参加予定。

⑤成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

「手芸で脳トレ！～クロスステッチ刺繍を楽しもう」

   ・9/8、9/22、10/6、11/3、12/1、1/5 いずれも木曜日 10-12時開催。

   ・定員は 12人で現在 20人程が申込。職員で抽選。

   ・担当の企画実行委員は、塚田委員

   ・実習生 2 人が参加予定。

  ⑥成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

   「きたまちコアラくらぶ～親子で手遊び歌とリトミック」

   ・9/7、9/14 いずれも水曜日 10-12時開催。

   ・定員は 8組で 5組が応募。0.7か月～1歳 9か月お子さん。

・コロナ禍のため追加募集なし。

   ・担当の企画実行委員は、塚田委員

   ・講師は東京教育専門学校講師 元学芸の森保育園長 真木千壽子さん

⑦成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

「パパのためのネイチャーガイドツアー」

・12/3(土)開催。野外での開催は、今年で 3回目。

・子どもと一緒に登山やハイキングをするときに、正しい知識や子ども目線で見け

やすい草花を知る。

・過去 2回は登山教室。今回は子どもが喜びそうな草花を紹介。

・9/3実地踏査。(村山、野津、森委員、本多委員、講師)

・担当の企画実行委員は、森委員、本多委員

⑧成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

「パパと一緒に遊ぼう」

・11/26(土)開催。インドア編

・企画実行委員からのミニ四駆の提案を反映。

・講師は読売自動車大学校

・自動車の構造を知る、ミニ四駆を組み立て、親子の時間を楽しむ。

・定員は親子 10組。

・5台分は自動車大学校で用意。残りを考慮し材料費要検討。

・担当の企画実行委員は土屋委員

⑨成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターの花サポーター講座～元気になれるウェルカムフラワー～」

・全 10回：9/9、10/7、10/21、11/11、11/25、12/5、1/13、2/3、3/17、3/24

       原則金曜日 10-12時※11/25(金)は終日(野外)、12/5は月曜日開催。

   ・12/5はフラワーアレンジメント(森このみ先生)

   ・８月１日号の市報で募集。

   ・定員は 16人で 23人が申込、職員で抽選し、受講者を決定。

   ・担当の企画実行委員は、森委員、原委員

   ⑩成人教育事業 成人学校 地域研究

5

「まちの先生から学ぶラッピング講座」

   ・10/8、10/22 いずれも土曜日 14-16時開催。

   ・商店街巡りから発展。

   ・定員は各回 6人だが現在超えているため、抽選になる予定。

   ・講師はハコマルギフト 浮津さん

   ・担当の企画実行委員は、本多委員、原委員

⑪成人教育事業 成人学校 地域研究

「秋のこがねい散歩～農工大通り～」

・11/18開催。

・ルート：農工大商店街→八重垣稲荷→農工大博物館

   ・秋のこがねい散歩は本講座を含めて 3本企画予定。

   ・9/9(金)実踏予定。

   ・担当の企画実行委員は、岡村委員、森委員、案内人は市史編纂委員の閑野さん

⑫成人教育事業 成人学校 人権教育講座

「『災厄』をしなやかに生きる～文学の想像力～」

・保育付き。

・企画実行委員会議で挙がった「死にゆく人々の人権」を「どのように生きるか」

として講座を展開

・努力では敵わないことにどのように向き合えばいいのか

・東京学芸大学教授 千田洋幸先生

・担当の企画実行委員は、保留。

⑬成人教育事業 陶芸入門 陶芸入門教室

「陶芸入門教室」

   ・9/17、9/24、10/1、10/8、10/15、11/5、11/19 いずれも土曜日 10-12時開催。

   ・参加者は女性 7人、男性 1人。

   ・9/17は FSの 2人が参加予定。

   ・担当の企画実行委員は、森委員(9/17)、原委員(9/24)、土屋委員(10/1)

⑭文化活動事業 利用団体のつどい

「第９回貫井北センターまつり」

・3/25(土)、3/26(日)開催。

・3/24(金)13時～準備

・他の 4館は終了。

・担当の企画実行委員は、全員。

⑮図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

「いのちを守る-ゲートキーパーになろう-」

・9/10(土)10-12時開催。

・定員は 30人で現在 5人が申込。

⑯図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

「死生観を語り合ってみませんか？第 2回」

・自宅から参加できるオンライン開催。

6

   ・申込 13人。

（３）講座（開催中）

①成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座

「はなみずき学級」

・5/12、5/26、6/9、6/23、7/7、7/21、9/1、9/15、9/29、10/13、10/27、11/10、

11/24、12/8、12/22 いずれも木曜日 10-12時開催。※6/9は野外学習のため別時間

・担当の企画実行委員は、全員

②成人教育事業 市民講座  地域福祉のための講座

「認知症カフェぬくいきた」

・4/4、5/2、6/6、7/4、8/1、9/5、10/3、11/7、12/5、2/6、3/6

月曜日、原則 10-12時開催。

・9/5の参加者は 8人。

・子どもの頃の話や戦前・戦時中・戦後の話が多い。

・担当の企画実行委員は、森委員、原委員

③成人教育事業 市民講座  地域福祉のための講座

「認知症介護の座談会」

・4/21、5/19、6/16、7/21、8/18、9/15、10/20、11/17、12/15、1/19、2/16、3/16

 いずれも第 3木曜日 10-12時開催。※10-12月は 9:30-11:30開催。

・介護者と介護経験者のための講座。

・担当の企画実行委員は、森委員

④青年教育事業 青少年教育講座 環境づくり

「学園祭・文化祭ポスター掲示」

・展示期間は 8/8(月)～11/30(水)

・市内の高等学校・大学 12校に HP、ツイッター、郵送で依頼。

・現在 1校が持ち込み。

⑤図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

「ビブリオバトル」

・8/6(土)、2/4(日) いずれも 14-16時開催。

・発表者は定員 8人のところ参加者 6人、観覧者は定員 15人のところ参加者 4人。

（４）講座（開催後）

①青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「笑って心も体もすっきり！農工大落研の落語口演と落語講習会」

・8/28(日) 14-16時開催。

・定員は 16人で申込は定員に達したが、事前キャンセル 2人、当日無断欠席 1人で

参加者は 13人。

   ・企画者感想：3年振りに開催できて嬉しい。

   ・参加者感想：小学校にも来て欲しい。

②青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「ちょっとスペシャルなフラワーアレンジメント」

7

・8/8(月) 13-15時開催。

・定員 8人、応募者 9人、参加者 8人。男性 1人、女性 7人。

・感染症対策として、隣り合わないように 1つの机に 1人は正面、1人は横向きで

作業をしてもらった。

・東京学芸大学の社会教育実習生 中室さんと伊深さんが会場の準備や受付、片付

け、受講者のサポートを行った。

・迷いなく楽しそうに集中して作業を進めていく様子が印象的。

③青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「木育ガールキキちゃんとマイ木琴を作ろう」

・8/9(火) 13-16時開催。

・定員 8人、応募者 9人、参加者 8人。男性 4人、女性 4人。

・感染症対策として、隣り合わないように 1つの机に 1人は正面、1人は横向きで

作業をしてもらった。

・制作した木琴を鳴らして参加者全員で曲を演奏している様子を個人が特定できな

いように撮影し、講師の YouTubeチャンネルで公開した。曲の著作は講師が対応

済み。

・社会教育実習生４人。東京学芸大学 中室さんと伊深さん、武蔵野大学 野田さん

と小島さんが会場の準備や受付、片付け、受講者のサポートを行った。

④成人教育事業 成人学校  健康づくり講座

「はじめての俳句～夏を詠んでみよう～」

・投稿期限 6/15(水)、7/27(水)

・通信講座。メリットは、働いている人や遠くに住んでいる人、施設にいる人も参

加できること。デメリットは、文字だとダイレクトに伝わって傷ついてしまう

かもしれないこと。

   ・担当の企画実行委員は、原委員

・先生が設立した俳句の会に 6人紹介。生涯学習に繋がった。

２ 審議事項

（１）なし

３ その他

（１）三者合同研修会

・公民館職員、企画実行委員、公民館運営審議会審議委員合同のＳＮＳ研修。

・ＳＮＳの歴史、どのようなＳＮＳがあるか、セキュリティー、依存症など。

（２）社会教育実習生

・東京学芸大学 2年生 3人

・30時間以上。

（３）インターンシップ生

・武蔵野大学 1年生 2人

8

・図書館と公民館で 10日間ずつインターン

（４）企画実行委員会連絡会議

・10/4(火)14:00～15:30＠東分館

・本多委員(発表者)、塚田委員が参加予定。

（５）月刊こうみんかん 企画実行委員のひと言依頼

 ・2月号に掲載予定。

   ・150文字程度。

   ・11月に企画実行委員の集合写真撮影予定。

次回企画実行委員会議：令和４年１０月４日(火) 午前１０時～